
Baldones Ziņas
Baldones novada Domes izdevums,  www.baldone.lv

22. marts, 2016

Turpinās suņu obligātā 
reģistrēšana               3. lpp.

Par iespējām, apņēmību, 
uzdrīkstēšanos 4.–5. lpp.

Mūsdienu deju grupas 
„Vāverīte” sasniegumi 6. lpp.

Bērni un jaunieši cīnās 
par karatē kausu     7. lpp.               

Nr. 3

Ar vadmotīvu „Latvijai būt za-
ļai” arī šajā pavasarī talcinieki 
visā Latvijā būs bruņojušies ar 
atkritumu maisiem, darba cim-
diem un dosies sakopt apkārtni.

Projekta mērķis – līdz Latvijas 
100. dzimšanas dienai, kas būs 
2018. gadā, padarīt mūsu valsti 
par tīrāko un sakoptāko vietu  
pasaules kartē.

Lielā talka šogad norisināsies 23. 
aprīlī. Mājas lapā www talkas.lv var 
atrast piesārņoto vietu karti, kurā 
iedzīvotāji tiek aicināti maksimā
li precīzi norādīt viņiem zināmās 
piesārņotās vietas, lai talkas dienā 
šajās teritorijās organizētu sakopša
nas darbus. Baldones novada Lielās 
talkas koordinatori ir dārzniece bri
gadiere Daiga Kalniņa (mob. tālr. 
29391771) un Pilsētas un ceļu uz
turēšanas dienesta vadītājs Helmuts 
Nezinis (mob. tālr. 29456953).

Talkas koordinatori jau trešo 
gadu aicina doties talkot uz Va

nagkalna estrādi, šogad ir papil
du iespēja sakopt avotu – pub
lisku ūdens ņemšanas vietu pie 
„Avotnieku” mājām. Skolas un 
pašvaldības iestādes aicinām sa
kopt sev tuvāko apkārtni.

Baldones iedzīvotāji tiek aicināti 
sakopt teritoriju savā apkārtnē. At
kritumu maisus, kā parasti, varēs 
saņemt koordinatora norādītajās 
vietās un laikos. Talkotājiem lūgums 
ziņot par pilno atkritumu maisu at
rašanās vietām, lai ceļu dienesta dar
binieki laikus varētu savākt maisus.

Lielā talka ir ne tikai iespēja 
izdarīt vērtīgu darbu, bet arī pa
tīkami pavadīt laiku, sajust vie
notību ar ģimeni, draugiem un 
kaimiņiem, gūt gandarījumu par 
paveikto un redzēt, ka tavs no
vads kļūst tīrāks un sakoptāks.

29. martā tiks skatīts jautājums par „Pavasara spodrības mēneša” 
izsludināšanu Baldones novada administratīvajā teritorijā 2016. gadā 
no 1. aprīļa līdz 30. aprīlim, kura laikā Baldones novada teritorijā esošo 
nekustamo īpašumu īpašnieki un lietotāji tiktu aicināti sakopt savā 
īpašumā/lietošanā esošos īpašumus.

Aicinām iedzīvotājus sekot jaunākajai informācijai mājaslapā www.
baldone.lv.

Tā kā domes sēde februārī 
notika pirms „Baldones Ziņu” 
iznākšanas, informācija par 
tajā nolemto bija lasāma jau 
februāra numurā, tāpēc šo-
reiz vēlos dalīties ar lasītājiem 
par dažām problēmām, kas 
mani mulsina.

Reizēm šķiet – baldonieši domā, 
ka likumi un dažādi noteikumi 
attiecas uz visu Latvijas teritori
ju, tikai ne uz Baldoni. Konkrēti 
runa ir par ceļu satiksmes notei
kumiem un to ievērošanu bērnu
dārza tuvumā. Ko tikai nenākas 

dzirdēt pašvaldības policijas po
licistiem, kad viņi aizrāda vecā
kiem par nepieciešamību ievērot 
kaut vai elementārus noteiku
mus, lai arī tie vecāki ar bērniem, 
kuri dodas uz dārziņu ar kājām, 
varētu būt pasargāti. Esmu novē
rojusi, ka pie katlumājas Ceriņu 
ielā pietiek vietas, kur apstāties, 
taču izrādās, ka tas esot par tālu 
līdz jaunajai ieejai. Diemžēl paš
valdības īpašums šajā rajonā, kur 
varētu ierīkot stāvvietu, ir vēl tā
lāk. Ko darīt? Varbūt tie vecāki, 
kuri regulāri izsaka pretenzijas, 
varētu ierosināt saprātīgu risinā

jumu, nevis nepārtraukti lamā
ties un pārkāpt noteikumus.

Šogad bērnudārzs būs atvērts 
arī vasarā, taču audzinātājām 
pienākas divu mēnešu atvaļinā
jums. Kā to nodrošināt, ja uz bēr
nudārza pakalpojumiem vasarā 
ir pieteikušies 190 bērnu vecāki. 
Diemžēl, pārlūkojot šo sarakstu, 
nākas secināt, ka tajā ir bērni, 
kuri apmeklē dārziņu visu gadu 
bez pārtraukuma. Vai tiešām ve
cākiem nav atvaļinājuma, kuru 
var pavadīt kopā ar bērniem? Vai 
tiešām arī bērnam nav nepiecie
šams „atvaļinājums”? Kā veidojas 
ģimenes izjūta, ja bērns visu gadu 
12 stundas pavada ārpus ģime
nes? Ko domā tie vecāki, kuri 

mēnešiem nemaksā par bērnu 
ēdināšanu? Parādi SIA „Krīga” 
kopsummā jau sasnieguši virs 
2000 EUR. Viens bērns PII gadā 
pašvaldībai izmaksā 2319 EUR, 
nerēķinot tos miljonus, ko esam 
ieguldījuši jaunbūvē un kapitā
lajos remontos. PII darbinieces 
nevienu bērnu neatstāj neēdušu, 
taču tā tas ilgi nevar turpināties.

Mūsu skolās stundas sākas 8.30. 
Tātad pirmais zvans uz stundu 
atskan plkst. 8.27, kas nozīmē, 
ka skolēniem jau jābūt pie mā
cību klases. Kā to iespējams iz
darīt, ja bērns plkst. 8.25 atrodas 
vēl krietnu gabalu no skolas? Nav 
iespējams līdz stundas sākumam 
noģērbties garderobē un aiziet 

līdz klasei. Rezultātā ir skolēni, 
kuri regulāri kavē stundas sāku
mu. Manuprāt, šajā jautājumā ir 
būtiska arī vecāku attieksme. Ko 
lai saka, ja ir vecāki, kuri pieprasa, 
lai pašvaldības policija dežurē pie 
skolas līdz pat plkst. 8.30, kad bēr
niem faktiski jau jāsēž skolas solā? 
Esmu novērojusi, ka ir vecāki, 
kuri šajā laikā regulāri nesteidzīgi 
ved savus bērnus uz skolu. Kādu 
attieksmi pret disciplīnu mēs tādā 
veidā viņiem mācām?

Savas domas izsaku ne jau tāpēc, 
lai kādu kauninātu, bet gan ar vēl
mi rosināt aizdomāties, ka mums ir 
ne tikai tiesības, bet arī pienākumi.

Karina Putniņa, 
domes priekšsēdētāja 

Šis un tas par šo un to

Lielā talka tuvojas!

Baldones novada dome informē

Par „Pavasara spodrības mēneša” 
izsludināšanu

Atgādinām, ka Baldones novada domes kase piektdienās nestrādā.
Domes administrācija

Paziņojums



2 • –Baldones Ziņas 22. marts, 2016

Izdarīt Baldones novada domes 
2013. gada 20. februāra saistošajos 
noteikumos Nr.5 „Sociālā atbalsta 
veidi Baldones novada iedzīvotā
jiem” (turpmāk – noteikumi) šādu 
grozījumu:
1. Izslēgt noteikumu 2. punktu.
2. Izteikt noteikumu 7. punktu 
šādā redakcijā:
„7. Atbalstu piešķir personai (ģi
menei), kura atbilst šādiem kritē
rijiem:
7.1. personas (ģimenes) pamata 
deklarētā dzīvesvieta ne mazāk 
kā sešus mēnešus pirms atbalsta 
pieprasīšanas ir Baldones nova
da teritorijā, izņemot gadījumus, 
kad tiek piešķirts noteikumu 13., 
14., 15. un 16. punktā minētais 
atbalsts;
7.2. persona (ģimene) pieprasīto 
atbalstu nav saņēmusi citā pašval
dībā.”
3. Izteikt noteikumu 10.2.2. apakš
punktu šādā redakcijā:
„10.2.2. līdz 22,00 euro Baldones 
pirmsskolas izglītības iestādes ob
ligātās apmācības audzēkņiem un 
citu pašvaldību pirmsskolas izglī
tības iestāžu obligātās apmācības 
audzēkņiem, kuras nodrošina 
speciālās izglītības programmas, 
ja šīs programmas nav pieejamas 
Baldones novada pašvaldībā.”
4. Izslēgt noteikumu 11. punktu;
5. Papildināt 12.1. apakšpunktu 
aiz vārda „ģimenēm” ar vārdiem 
„un dvīņu vai vairāk vienās dzem
dībās dzimušu bērnu vecākiem”;
6. Aizstāt noteikumu 13.5. apakš
punktā vārdu un skaitli „Euro 
71,14” ar skaitli un vārdu „75,00 
euro”;
7. Aizstāt noteikumu 14.1. apakš
punktā vārdu un skaitli „Euro 
42,69” ar skaitli un vārdu „50,00 
euro”;
8. Aizstāt noteikumu 16.1.1. 
apakšpunktā skaitli un vārdu „12 
(divpadsmit)” ar   skaitli un vārdu 
„6 (sešus)”;
9. Izteikt noteikumu 16.1.2. apakš
punktā šādā redakcijā:
„16.1.2. ja atbalstu pieprasa 3 
mēnešu laikā no bērna reģistrā
cijas dienas. Ja persona objektīvu 

iemeslu dēļ ir nokavējusi atbalsta 
pieprasīšanas termiņu, Sociālais 
dienests, izvērtējot konkrētos ap
stākļus, ir tiesīgs pieņemt lēmumu 
par atbalsta piešķiršanu.”;
10. Papildināt noteikumus ar 16.1 

punktu šādā redakcijā:
„16.1 Atbalsts rehabilitācijas no
drošināšanai bērniem ar funkcio
nāliem traucējumiem
16.11. Atbalsts rehabilitācijai bēr
niem ar invaliditāti tiek piešķirts 
reizi gadā 150,00 euro apmērā.
16.12. Atbalstu rehabilitācijas no
drošināšanai bērniem ar funk
cionāliem traucējumiem piešķir, 
pamatojoties uz ģimenes ārsta 
norīkojumu pakalpojuma saņem
šanai, un izmaksā, pārskaitot at
tiecīgā pakalpojuma sniedzējam.”
11. Noteikumi stājas spēkā nāka
majā dienā pēc to publicēšanas 
izdevumā „Baldones Ziņas”.

PASKAIDROJUMA 
RAKSTS
1. Projekta nepieciešamības pa-
matojums. Baldones novada So
ciālais dienests, sniedzot sociālo 
palīdzību un atbalstu Baldones 
novada iedzīvotājiem, ir konsta
tējis nepieciešamību veikt grozī
jumus Baldones novada domes 
2013. gada 20. februāra saistošajos 
noteikumos Nr.5 „Sociālā atbalsta 
veidi Baldones novada iedzīvotā
jiem” (turpmāk – noteikumi).

Likuma „Par pašvaldībām” 12. 
pants nosaka, ka pašvaldības at
tiecīgās administratīvās teritorijas 
iedzīvotāju interesēs var brīvprātī
gi realizēt savas iniciatīvas ikvie
nā jautājumā, ja tas nav Saeimas, 
Ministru kabineta, ministriju, citu 
valsts pārvaldes iestāžu, tiesas vai 
citu pašvaldību kompetencē vai 
arī ja šāda darbība nav aizliegta ar 
likumu.

1) Ministru kabineta 03.02.2009 
noteikumu Nr.108 „Normatīvo 
aktu projektu sagatavošanas no
teikumi” 121. punkts nosaka, ka 
noteikumu projektā terminus 
skaidro, lai konkretizētu terminā 
izteiktā jēdziena izpratnes robe
žas, ja termins nav skaidrots vai 

lietots augstāka juridiskā spēka 
normatīvajā aktā. Bērnu tiesību 
aizsardzības likuma pirmā pan
ta pirmās daļas 16. punktā jau ir 
skaidrots termins „daudzbērnu 
ģimene”, līdz ar to noteikumu 
2. punkts, kas skaidro terminu 
„daudzbērnu ģimene”, ir izslē
dzams.

2) Ņemot vērā, ka noteikumos 
noteiktie atbalsti ir pašvaldības 
brīvprātīgā iniciatīva, nevis sociā
lais pabalsts, nepieciešams notei
kumus papildināt ar nosacījumu, 
ka atbalstu piešķir, ja persona (ģi
mene) pieprasīto atbalstu nav sa
ņēmusi citā pašvaldībā, lai novēr
stu, ka persona konkrētu atbalstu 
saņemtu vairākas reizes.

3) Nepieciešams izslēgt notei
kumu 11. punktu, kas paredz ēdi
nāšanas pakalpojumu apmaksu 
skolēniem, jo Baldones novada 
dome 22.12.2015. pieņēma lēmu
mu (prot. Nr. 17,20§), ar kuru ar 
01.02.2016. nolemts nodrošināt 
Baldones novada pašvaldības fi
nansētas brīvpusdienas visiem 
5.–12. klašu skolēniem, kuri ap
meklē Baldones novada vispāriz
glītojošās izglītības iestādes. 1.–4. 
klašu izglītojamo ēdināšana tiek 
nodrošināta par valsts budžeta lī
dzekļiem.

4) Baldones novada PII „Vāve
rīte” realizē: speciālo pirmsskolas 
izglītības programmu bērniem 
ar jauktajiem attīstības traucēju
miem (kods 01015611) un speciā
lo pirmsskolas izglītības program
mu bērniem ar smagiem garīgās 
attīstības traucējumiem vai vairā
kiem smagiem attīstības traucē
jumiem (kods 01015911), tomēr 
ir bērni, kuriem nepieciešamas 
speciālās pirmsskolas izglītības 
programmas ar redzes, dzirdes un 
valodas attīstības traucējumiem, 
somatiskām, psihiskām un psi
honeiroloģiskām saslimšanām. 
Šādas izglītības programmas rea
lizē dažādas pirmsskolas izglītības 
iestādes ārpus Baldones novada 
teritorijas, līdz ar to nepieciešams 
noteikumos paredzēt, ka atbalstu 
mācību piederumu iegādei, uzsā

kot mācību gadu, var saņemt arī 
citu pašvaldību pirmsskolas iz
glītības iestāžu, kuras nodrošina 
speciālās izglītības programmas, 
obligātās apmācības audzēkņi, ja 
Baldones novada pašvaldībā to 
nav iespējams apgūt.

5) Nepieciešams grozīt 6.1.2. 
punktu, jo viens mēnesis ir īss pe
riods, kura laikā vecākiem nepie
ciešams kārtot dažādas formali
tātes, jāsaskaras ar dzīves pārmai
ņām un stresu. Ne vienmēr viena 
mēneša laikā ir iespējams iegūt 
informāciju par visiem pabalstiem 
un atbalstiem, ko sniedz valsts un 
pašvaldība, it īpaši, ja jaundzimu
šo aprūpē tikai viens vecāks. Tāpat 
arī bērna reģistrācija un pabalstu/ 
atbalstu kārtošana notiek vēlāk, 
ja bērns ir priekšlaikus dzimis un 
nepieciešama medicīniskā aprūpe 
un vecāka klātbūtne visu dienu 
bērnam pirmo periodu pēc pie
dzimšanas.

2. Īss projekta satura izklāsts. 
1. Noteikumi paredz papildus 
kritēriju atbalsta saņemšanai, t.i., 
ka persona (ģimene) pieprasīto 
atbalstu nav saņēmusi citā pašval
dībā.

2. Atbalstu mācību piederumu 
iegādei, uzsākot mācību gadu, 
varēs saņemt arī citu pašvaldību 
pirmsskolas izglītības iestāžu, ku
ras nodrošina speciālās izglītības 
programmas, obligātās apmācības 
audzēkņi, ja attiecīgo programmu 
nebūs iespējams apgūt Baldones  
novada pašvaldībā.

3. Vecāku maksu atlaidi par ēdi
nāšanas pakalpojumiem pirms
skolas izglītības iestādē varēs sa
ņemt arī dvīņu vai vairāku vienās 
dzemdībās dzimušu bērnu vecāki.

4. Atbalsts aizgādņiem tiek pa
lielināts no 71,14 euro uz 75,00 
euro, un atbalsts politiski represē
tām personām – no 42,69 euro uz 
50,00 euro.

5. Atbalstu jaundzimušā bērna 
vecākiem varēs saņemt, ja jaun
dzimušā bērna dzīvesvieta ir dek
larēta Baldones novada teritorijā 
un vismaz viena vecāka deklarētā 
dzīvesvieta pēdējos sešus mēne

šus pirms bērna piedzimšanas un 
bērna piedzimšanas brīdī būs Bal
dones novada teritorijā. Atbalsts 
būs jāpieprasa 3 mēnešu laikā no 
bērna reģistrācijas dienas, kā arī 
Sociālajam dienestam, izvērtējot 
konkrētos apstākļus, būs tiesības 
pieņemt lēmumu par atbalsta 
jaundzimušā bērna vecākiem pie
šķiršanu, ja persona objektīvu ie
meslu dēļ būs nokavējusi atbalsta 
pieprasīšanas termiņu.

6. Noteikumi paredz jaunu at
balsta veidu – atbalsts rehabilitā
cijas nodrošināšanai bērniem ar 
funkcionāliem traucējumiem.

3. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz pašvaldības 
budžetu. Baldones novada paš
valdības budžeta izdevumi notei
kumos minētajiem atbalstiem va
rētu palielināties par EUR 1300,00 
gadā.

4. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz sabiedrību 
un uzņēmējdarbības vidi pašval-
dības teritorijā. Netiek plānota.

5. Informācija par administra-
tīvajām procedūrām. Institūcija, 
kurā privātpersona var vērsties 
noteikumu piemērošanā, ir Bal
dones novada pašvaldība un Bal
dones novada Sociālais dienests.

1.1. Noteikumu projekts ne
maina līdzšinējo kārtību privāt
personu veicamām darbībām.

6. Informācija par konsultāci-
jām ar privātpersonām. Notei
kumu izstrādes procesā nav noti
kušas konsultācijas ar privātper
sonām. Pēc noteikumu projekta 
un tam pievienotā paskaidrojuma 
raksta izskatīšanas Baldones no
vada domes Sociālo jautājumu 
komitejas sēdē 05.02.2016. un 
Finanšu un attīstības komitejas 
sēdē 09.02.2016. un publicēšanas 
pašvaldības mājas lapas vietnē 
internetā www.baldone.lv, saņem
to sabiedrības pārstāvju izteikto 
priekšlikumu vai iebildumu ap
kopošanas, būtiskākos no tiem, 
izvērtējot lietderības apsvērumus, 
paredzēts iekļaut noteikumos.

Karina Putniņa, 
domes priekšsēdētāja 

Apstiprināti ar Baldones novada domes 2016. gada 16. februāra sēdes lēmumu (prot. Nr.2, 7.§)

Saistošie noteikumi Nr.3
Grozījumi Baldones novada domes 2013. gada 20. februāra saistošajos noteikumos Nr.5 

„Sociālā atbalsta veidi Baldones novada iedzīvotājiem”
Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām”15. panta pirmās daļas 4., 6., 8. punktu, 43. panta trešo daļu

PASKAIDROJUMA RAKSTS

Baldones novada pašvaldības 
policijā saņemtie izsaukumi: 73
No tiem:
• Ģimenes un kaimiņu konflikti: 7
• Jebkāda veida darbība, kas rada 
troksni un traucē apkārtējo iedzī-
votāju mieru: 7
• Izsaukumi, kas ir saistīti ar objekta 
apskates nepieciešamību: 9
• Citām iestādēm (NMP, VUGD, VP 
u.c.) nepieciešama palīdzība: 6
• Gulošas personas, kas, iespējams, 
atradās alkohola reibumā: 3
• Smēķēšana neatļautā vietā: 1
• Iespējams, notikusi zādzība: 3

• Nepieciešama palīdzība privāt-
personai: 4
• Kautiņš: 1
• Noklīdis, ievainots dzīvnieks vai 
cita veida izsaukums, kas saistīts ar 
dzīvniekiem: 10
• Izsaukumi, kas saistīti ar ceļu sa-
tiksmes pārkāpumiem, negadīju-
miem: 5
• Cita saņemtā informācija, kas sais-
tīta ar pašvaldības policijas darbu 
un citām iestādēm: 17

• Iedzīvotāju saņemtie iesniegumi: 7
• Aizturētās personas: 7

• Pieprasījumi no citām iestādēm: 4
• Nogādātās personas mājoklī (sa-
skaņā ar likumu „Par policiju” 12. 
panta pirmās daļas 9. punktu): 5

Sastādīti administratīvie pārkā-
pumu protokoli: 13 
No tiem:
• Par atrašanos sabiedriskās vietās 
tādā reibuma stāvoklī, kas aizskar 
cilvēka cieņu, ja tas izdarīts atkārtoti 
gada laikā no administratīvā soda uz-
likšanas (LAPK 171. panta otrā daļa): 2
• Par sīko huligānismu (LAPK 167. 
pants): 2

• Par dzīvnieku turēšanas, labturī-
bas, izmantošanas un pārvadāša-
nas prasību pārkāpšanu (LAPK 106. 
panta pirmā daļa): 2
• Par pārvietošanos diennakts tum-
šajā laikā bez atstarojošās vestes vai 
apģērbā ar labi redzamiem gaismu 
atstarojoša materiāla elementiem 
(LAPK 149.23 panta otrā daļa): 2
• Par dzīvošanu Latvijas valsts terito-
rijā bez deklarētas dzīvesvietas ad-
reses (LAPK 186. panta otrā daļa): 1
• Par ceļu satiksmes noteikumu 
pārkāpumiem, kas saistīti ar apstā-
šanos un stāvēšanu: 4

Nodoti materiāli, 
informācija:
• Baldones novada Administratīva-
jai komisijai: 2
• Baldones novada Sociālajam die-
nestam: 1
• VP RRP Baložu iecirknim: 2
• VP RRP KPP Satiksmes noziegumu 
izskatīšanas birojam: 1

Rīkoti reidi: 2 (sakarā ar klaiņo-
jošajiem dzīvniekiem Baldones 
novadā)

Sakarā ar klaiņojošiem dzīvnie-
kiem nodota informācija z/s „Meža-
vairogi”: 4

Atskaite par 2016. gada februāri
Policija informē



1. un 2. martā Baldones no-
vada pašvaldības policijas 
darbinieki kopā ar biedrības 
„Dzīvnieku patversme „Meža-
vairogi”” darbiniekiem rīkoja 
reidus, lai Baldones novada 
teritorijā klaiņojošos dzīvnie-
kus nogādātu patversmē.

Reidu rezultātā divi klaiņojoši 
suņi tika nogādāti patversmē, 
un tika uzsāktas divas lietvedī
bas administratīvā pārkāpuma 
lietā pēc Latvijas Administratīvo 
pārkāpumu kodeksa 106. panta 
pirmās daļas, t.i., par dzīvnieku 
turēšanas, labturības, izmanto
šanas un pārvadāšanas prasību 
pārkāpšanu. Par šādu adminis

tratīvo pārkāpumu paredzēta 
administratīvā atbildība, izsakot 
brīdinājumu vai uzliekot nau
das sodu fiziskajām personām 
no septiņiem līdz trīssimt piec
desmit euro, bet juridiskajām 
personām – no piecpadsmit līdz 
septiņsimt euro, konfiscējot dzīv
niekus vai bez konfiskācijas.

Neskatoties uz pēdējā laikā ievē
rojami pieaugušo izsaukumu skai
tu tieši par klaiņojošiem dzīvnie
kiem, rīkoto reidu laikā bija pār
steidzoši maz klaiņojošo dzīvnie
ku. Pašvaldības policijas darbinieki 
izsaka pateicību Baldones novada 
iedzīvotājiem, ka viņi ir atbildīgi 
par saviem ķepainajiem mīluļiem. 

Mareks Zālītis

22. marts, 2016

Policija informē

Suņu apzīmēšanu ar mikroshēmu veic: 
• veterinārārste Inese Dūdiņa, tālr. 26540106;
• veterinārārste Gertija Beinardte, tālr. 26226663.

Iestājoties pavasarim, daudzi 
aizmirst, ka uguns nav kon-
trolējama, tā no laba drauga 
un palīga vienas sekundes 
laikā var pārvērsties par ļoti 
nopietnu un nežēlīgu ienaid-
nieku.

Diemžēl, aizdedzinot kūlu, bieži 
vien neaizdomājamies par se
kām, par to, ka uguns acumirklī 
var palikt nevaldāma un nekon
trolējama. Kūlas dedzināšana var 
atņemt cilvēkiem mājas un pat 
dzīvību. 

Ne vienmēr kūlu kāds aizde
dzina, tā var aizdegties arī no 
stikla gabaliņa, plēves vai jebkāda 
cita priekšmeta, kura struktūra 
palielina saules siltuma enerģiju 
un ar to izraisa uguns aktivizāci
ju, tāpēc lūdzam Baldones iedzī
votājus jau laikus sakopt savas te

ritorijas, lai novērstu iespējamās 
bīstamās sekas.

Par kūlas dedzināšanu fiziskām 
personām draud naudas sods no 
280 līdz 700 euro. To nosaka Ad
ministratīvo pārkāpumu kodeksa 
179. pants „Ugunsdrošības prasību 
pārkāpšana”, kurā paredzēta atbil
dība tieši par kūlas dedzināšanu.

Saskaņā ar Ministru kabineta 
2004. gada 17. februāra noteiku
miem Nr.82 „Ugunsdrošības no
teikumi” ikvienas personas pie
nākums ir nepieļaut ugunsgrēka 
izcelšanos vai darbības, kas var 
novest pie ugunsgrēka. Šo notei
kumu 20. punkts un 21. punkts 
nosaka, ka objekta teritorija siste
mātiski jāattīra no degtspējīgiem 
atkritumiem, bet ap ēkām desmit 
metru plata josla jāattīra no sau
sās zāles un kultūraugu atliekām. 
Nepieciešamos pasākumus, lai 

objekta teritorijā nenotiktu kūlas 
dedzināšana, veic zemes īpaš
nieks (valdītājs). 

Lūgums Baldones novada ie
dzīvotājiem būt atsaucīgiem un 
nekavējoties ziņot Baldones no
vada pašvaldības policijas darbi
niekiem par kūlas dedzināšanas 
gadījumiem, kā arī par nekusta
majiem īpašumiem, kuros ir iz
veidojusies kūla, iespējams, tā jūs 
glābsiet savu vai kāda cita dzīvī
bu un īpašumu.

Par kūlas dedzināšanu

Pamana transportlīdzekli, kurš atrodas 
Starptautiskās kriminālpolicijas 
organizācijas „Interpols” meklēšanā
Baldones novada pašvaldības 
policijas (turpmāk – BNPP) 
darbinieki 24.02.2016. plkst. 
13.45 patrulēšanas laikā 
pamanīja transportlīdzekli 
„Mercedes Benz”, kuram bija 
ārzemju valsts numura zīmes.

BNPP darbinieki, pārbaudot 
transportlīdzekļa „Mercedes 
Benz” valsts reģistrācijas numur
zīmes datubāzē, konstatēja, ka šī 
transportlīdzekļa numura zīmes 
atrodas Starptautiskās krimināl
policijas organizācijas „Inter
pols” meklēšanā.

BNPP darbinieki noskaidroja 

transportlīdzekļa īpašnieku, kurš 
paskaidroja, ka automašīnu no
skatījis Lietuvas interneta portā
lā. Īpašnieks, zvanot uz sludinā
jumā norādīto tālruņa numuru, 
sarunājis transportlīdzekli iegā
dāties un devies pēc tā uz Lietu
vu, kur arī iegādājies automašīnu 
ar ārzemju valsts numura zīmēm. 

BNPP darbinieki nekavējoties 
pieņēma lēmumu izsaukt Valsts 
policijas Rīgas reģiona pārvaldes 
Baložu iecirkņa darbiniekus, ku
riem nodotas iepriekš minētās 
transportlīdzekļa numura zīmes un 
transportlīdzekļa īpašnieks atbilsto
ši institucionālajai piekritībai.

Rīko reidus, lai klaiņojošos dzīvniekus 
nogādātu patversmē

• 3Baldones Ziņas



4 • 22. marts, 2016

Uzņēmējdarbības attīstības 
biznesa ideju konkurss jau-
niešiem ar mērķi sniegt paš-
valdības atbalstu jauniešu 
idejām, veicināt uzņēmēj-
darbības attīstību Baldones 
novadā un popularizēt jaunu 
uzņēmēju rašanos 2015. gada 
rudenī tika organizēts pirmo 
reizi. 

Konkursam varēja pieteikties 
jebkurš Baldones novada admi
nistratīvajā teritorijā deklarēts 
jaunietis no 18 līdz 35 gadiem, 
kurš realizēs projektu Baldones 
novadā un kurš plāno uzsākt 
saimniecisko darbību vai tādu 
jau veic. Konkursam tika iesnieg
ti divi biznesa ideju pieteikumi. 
Konkursā finansējumu saņēma 
22 gadus vecais Kristaps Grun
te – z/s „Tāles” un SIA „Rimpex” 
jaunais uzņēmējs – veikparka in
ventāra iegādei 1400 eiro apmērā.  
Jau toreiz zinājām, ka pavasarī 
noteikti aicināsim Kristapu uz 
interviju, jo pārsteidza jaunieša 
apņēmība. Nu tiekamies martā, 
runājam par šo un to, bet galve
nokārt par apņēmību, uzdrīkstē
šanos, iespējām un mīlestību – 
dzīves mīlestību.

– Kristap, lūdzu, pastāsti par 
sevi.

– Esmu Baldones iedzīvotājs, 
baldonietis (smaida), pabeidzu 
Baldones vidusskolu. Lepojos ar 
savu novadu un priecājos, ka dzī
voju šeit, – nekur citur negribētu. 
Šobrīd studēju.

Kur tu studē?
– Latvijas Lauksaimniecības 

universitātes (LLU) Lauksaim
niecības fakultātē Jelgavā. Kad 
pabeigšu, būšu lauksaimniecības 
uzņēmuma vadītājs. Tagad esmu 
4. kursā – pēdējais semestris, 
pirms Jāņiem būs izlaidums.

– Vai plāno studēt maģistran-
tūrā?

– Domāju, ka vienu gadu atpū
tīšos un tad. Man ir mērķis iet uz 
maģistriem, bet vēl svārstos, kur –  
vai nu turpat LLU, vai pilnīgi 
pretēji – citur aiziet. Man vēl būs 
laiks par to padomāt un izvēlē
ties.

– Tu vadi arī saimniecību?
– Mamma z/s „Tāles” darbojas 

kā pašnodarbinātā ar lopkopību, 
bet es 2013. gadā nodibināju uz
ņēmumu, kas nodarbojas nevis 
ar lopkopību, bet laukkopību – 
audzējam graudaugus. Šogad būs 
arī jauni kultūraugi, tādi ļoti in
teresanti.

– Principā tas, ko dara tava 

mamma, nekur nepazūd, jo tu 
to attīsti un turpini, tikai citā 
virzienā.

– Jā, mamma nodarbojas ar 
lopkopību, un bija zeme, kas 
vienkārši netika izmantota, tas 
arī bija galvenais iemesls, kāpēc 
izvēlējos studēt LLU, jo man ar to 
zemi bija kaut kas jādara.

– Tieši gribēju tev jautāt, kas 
bija stimuls. Tev bija iespēja ap-
gūt citu profesiju, piemēram, 
strādāt Rīgā kādā birojā.

– Man liekas, ka tas ir jau no 
bērnības, jo lauki un dzīvnieki 
mums vienmēr bijuši, tas saista. 
Es, piemēram, nevaru iedomāties 
dzīvot Rīgā, man ļoti patīk lau
kos. Un nevajag gausties, ka nevar 
atrast darbu vai ka nevar ar to no
pelnīt. Bija resursi un arī mīlestī
ba pret laukiem, tā mani arī no
turēja. LLU bija šī programma –  
uzņēmējdarbība kopā ar lauk
saimniecību. Es varu vadīt uzņē
mumu – saprast, kā notiek uzņē
muma darbība, – un arī zinu, ko 
ar laukiem iesākt.

– Pats arī fiziski strādā saim-
niecībā?

– Jā. Tā varētu būt tāda neliela 
panākumu atslēga, ka tu pats esi 
tajā visā iekšā, nevis sēdi pie da
tora un vadi notiekošo, bet reāli 
pats traktorā brauc pa lauku. Tas, 
manuprāt, ir ļoti svarīgi, jo, ja arī 
nākotnē es neiesaistīšos, es ļoti 
labi zināšu, kā to vajag darīt, jo 
pats tam visam būšu gājis cauri.

– Jūsu ģimenē darbiņi ir kaut 
kā sakārtojušies – mamma no-
darbojas ar lopkopību, māsa 
sien sierus. Tas ir brīnišķīgi, ka 
jūs esat palikuši un saimnieko-
jat „Tālēs”.

– Jā. Tas, ka mēs esam palikuši, 
kaut kādā veidā ir jau no vecā
kiem nācis, audzināšana.

– Manuprāt, tā šodienai pie-
trūkst – skrienam laimi meklēt 
nezin kur, bet tā ir tepat.

– Jā, tā tiešām ir tepat (smaida).
– Saprotu, ka tu ne tikai studē 

un darbojies saimniecībā, bet 
tev ir arī hobijs – autosports.

– Autosports ir sirdslieta. Tur 

mani ir ievilcis tēvs, kā entuzi
asts. No bērnības mani vienmēr 
ir ņēmis uz sacensībām, rādījis, 
un tā ir otra mīlestība, kas ir.

– Un piedalies arī sacensībās?
– Jā, es braucu rallijkrosu un 

piekto gadu piedalos sacensībās. 
Līdz šim tas bija amatieru līme
nī, bet es netiecos sasniegt pro
fesionālo līmeni, es no tā vien
kārši gūstu baudījumu. Savam 
priekam. Bet bez panākumiem 
arī neiztikt. Pagājušajā gadā Zie
meļeiropas rallijkrosa čempio
nātā, kurā piedalījās braucēji no 
deviņām Eiropas valstīm, savā 
klasē biju 3. vietā. Es braucu uz 
sacensībām ar domu labi pavadīt 
laiku un izbaudīt braukšanu, jo 
čempionātā gan trases ir foršas, 
gan noorganizēts ir forši. Braucu 
atpūsties un labi uzbraukt, bet sa
nāca, ka kopvērtējumā ieguvu 3. 
vietu.

– Šogad plāno piedalīties?
– Jā, un šogad es braukšu pilnu 

sezonu, jo pagājušajā gadā nesa
nāca. Sacensības notiks Dānijā, 

Norvēģijā. Šobrīd tikai pa Bal
tijas valstīm sanācis braukt. Tas 
tiešām ir tāds hobijs.

– Ar kādu auto tu brauc?
– Ar žigulīti, bet no mana žigu

līša oriģināla, ar ko es tur brau
cu, maz kas ir palicis pāri, tikai 
rāmis. Kā es sāku braukt? Bija 
„Žiguļu kauss”, kas šajā sezonā 
pretendē uz Latvijas čempionā
ta statusu, un tur arī es braukšu. 
Ziemeļeiropas rallijkrosa čem
pionātā brauc ar visdažādākajām 
mašīnām, bet „Žiguļu kausā” ti
kai ar žigulīšiem. 2014. gadā „Ži
guļu kausā” es biju čempions –  
gada uzvarētājs. Jā, autosports 
man patīk (smaida).

– Autosports ir tavs vienīgais 
hobijs?

– Man patīk darīt dažādas lie
tas.

– Veikbords?
– Veikbords. Veikbords – tas ir 

baigi forši. Veikbords sākās ar to, 
ka mans draugs strādāja veikpar
kā, un viņš mani uzaicināja at
braukt pabraukāties. Es aizbraucu  

Par iespējām, uzdrīkstēšanos un apņēmību
FO

TO
 N

O
 P

RI
VĀ

TĀ
 A

RH
ĪV

A

Baldones Ziņas



22. marts, 2016

Par iespējām, uzdrīkstēšanos un apņēmību

vienreiz, otrreiz, tad āķis bija 
lūpā. Sāka arī padoties.

– Un tad saprati, ka tev ir 
zeme, ir vieta?

– Jā, bija vienkārši vecs, aiz
audzis dīķis, ar kuru reāli nezi
nājām, ko darīt. Vienkārši auga 
ciet. Un tad viss tā sakrita, ka bija 
iespēja izbūvēt šo veikparku. Pa
lielinājām dīķi un būvējām veik
parku. Brauciena garums ir ap 
130 metriem. Tas nav nekas ļoti 
liels, bet pilnīgi pietiekami.

– Kas šogad tiek plānots veik-
parkā?

– Plānots ir iekustināt, lai tas 
viss tiešām strādā. Veikparks 
funkcionē, esam pārbaudījuši. 
Viss ir kārtībā. Teritoriju vajag 
labiekārtot, sagatavot tā, lai ir pa
tīkami. Galvenais mērķis šobrīd 
ir sakārtot veikparku tā, lai ob
jektu var nodot ekspluatācijā. Tas 
varētu būt maija vidus, bet neko 
nesolu.

– Tajā brīdī, kad veikparks 
tiks nodots ekspluatācijā, plāno 
arī uzrunāt plašāku auditoriju?

– Jā, es uzrunāšu auditoriju. 
Galvenā mērķauditorija ir jau
nieši, bet saimniecība ir papildu 
iemesls, lai atbrauktu pie mums 
ar ģimeni, līdzi paņemot omītes, 
opīšus, jo var vēl šo to ieraudzīt. 
Darīšu visu, lai šovasar varētu 
reāli braukt un veikot, bet nevaru 
pašreiz pateikt konkrētu datumu.

– Konkurss 2014. gadā nori-
sinājās pirmo reizi, arī mums tā 
bija jauna pieredze. Vai bija kāda 
nozīme šādam konkursam?

– Jā, protams, saņemot finan
sējumu, nopirku inventāru, ie
stājās atbildības sajūta. Sapratu, 
ka tas viss ir jāuztaisa līdz galam 
pa smuko. Varbūt pirms tam, ja 
nebūtu saņēmis finansējumu, 
darītu to visu nesteidzīgi. Tagad 
tieši finansējums lika ieceri īste
not ātrāk, apjomīgāk un kvalita
tīvāk. Es nevaru tagad, kad esmu 
saņēmis atbalstu, šo ideju nolikt 
malā un nedarīt. Ir jādara, lai pie
rādītu, kāds bija iemesls, kāpēc es 
prasīju atbalstu.

– Kādi šķita konkursa notei-
kumi?

– Noteikumi bija ļoti vienkārši. 
Tur bija nolikums ar kritērijiem, 
kas ir jāievēro.  Kritēriji bija de
finēti ļoti konkrēti. Varbūt pir
majā brīdī, kad atvēru, likās, ka 
ir daudz informācijas, bet, kad 
iedziļinājos un sāku rakstīt pro
jektu, mēs viņu uzrakstījām viena 
vakara laikā. Tur nekā tāda nav, 
to universitātē māca. Vienkārši ir 
kritēriji, kuri ir jāievēro.

– Arī jaunietis bez pieredzes 
to var izdarīt?

– Jā, vajag tikai rakstīt. Vajag 
rakstīt tā, lai tam, kurš tev dod at
balstu, ir skaidrs, kā tu to izdarīsi, 
skaidri mērķi, uzdevumi un reāls 
risinājums, kā to paveikt. Manu
prāt, tas ir ļoti forši, ka pašvaldība 
nāk pretim šādā veidā, jo atbalsts 
jau ir vajadzīgs. Jebkurš atbalsts, 
ko tu vari saņemt savai lietai, dod 
papildu enerģiju, stimulu, lai viss 
notiktu.

– Brīdī, kad mēs tevi atklā-
jām, un atklājām caur projektu 
tā pavisam nejauši, – kā cilvēku, 
kā personību –, mēs sapratām, 
ka ir svarīgi Baldones jauniešus 
ar tevi iepazīstināt. Tu esi pie-
mērs tam, ka mēs varam izdarīt 
daudz vairāk nekā, iespējams, 
domājam, negaidot kaut ko. 
Izdarīt, apjaušot un izmanto-
jot situāciju – kādi nu kuram ir 
apstākļi, kā nu kurš iespēju ro-
bežās var. Te varbūt vairāk runa 
ir par mērķtiecību un par to, ka 
vienkārši ir jādara.

– Protams, tas ir ļoti svarīgi. 
Es personīgi pēc savas pieredzes 
zinu, ka varbūt reizēm labāk ir 
darīt, nevis daudz par to runāt, jo 
darot būs arī panākumi. Jā, un arī 
darbu vajag darīt kā priekš sevis, 
pamatoti un jēgpilni, nevis tā – 
kaut kā.

– Tevi var apsveikt ar ģimenes 
pieaugumu. Meitiņa. Un kurio-
zi, ka viņa nāca pasaulē projek-
ta idejas aizstāvēšanas dienā. Tā 
bija tā lielā diena. Kādas bija 
sajūtas?

– Sajūtas bija neaprakstāmas. 
Tagad ir pilnīgi cits skatījums uz 
dzīvi, uz visu, ir skaidrs, kāpēc tu 
kaut ko dari, kāpēc skrien, kāpēc 
centies kaut ko sasniegt, izveidot. 
Tagad tam ir tāds reāls pamato
jums.

– Tev ir tikai 22 gadi, un esi 
pamatīgā dzīves skrējienā. Ap-
brīnojama apņēmība, tu vien-
kārši ej un dari.

– Bet tā jau arī vajag dzīvot. Jā, 
ir skrējiens, skrējiens ir pamatīgs, 
bet kāpēc to nedarīt tagad? Kad 
tad?  Vēlāk būs jāatpūšas (smai-
da).

– Kādi pēc tavām domām ir 
Baldones jaunieši?

– Man liekas, tāds īsts Baldones 
novada jaunietis apzinās mūsu 
pilsētas vērtības. Baldone ir vis
ideālākā vieta, kur dzīvot.

– Kas ir tas ideālais?
– Mēs esam tik tuvu galvaspil

sētai, bet tajā pašā laikā esam lau
kos. Manuprāt, tā ir tā foršā lieta. 
Mums šeit ir viss, ko mums vajag, 
un mums ir ideāla vieta ģeogrā
fiski.

– Vai seko jaunumiem, pie-
mēram, mājas lapā, kā jaunie-
tim tev ir svarīgi, kas notiek?

– Jā. Es arī regulāri sekoju jau
numiem novada mājas lapā, ir 
lietas, kas mani interesē.

– Seko arī „Facebook”?
– Jā.
– Tavs ieteikums jauniešiem, 

kuri grib piedalīties konkursā.
– Vajag piedalīties (smaida). 

Vajag noteikti mēģināt pieda
līties, jo tas dod stimulu savas 
idejas realizēšanai. Ja šie projekti 
vienalga kādā jomā tiks realizēti 
Baldonē, tas dos mums visiem 
kaut kādu lielāku ieguvumu ko
pumā.

Paldies Kristapam par sarunu.
Nobeigumā – jaunieti, seko 

līdzi jaunumiem novada mājas 
lapā, jo tieši tur tu jau marta bei
gās uzzināsi par 2016. gada kon
kursa kritērijiem un iespējām!

Attīstības nodaļa

Brīvprātīgais darbs ir visā 
pasaulē atzīts līdzcilvēku at-
balsts sabiedriski nozīmīgiem 
mērķiem, kuri nav īstenojami 
biznesa vai valsts pārvaldes 
spēkiem. Vienlaikus tā ir ie-
spēja pašiem brīvprātīgajiem 
iegūt jaunas prasmes, pie-
redzi un kontaktus. Jaunie-
šiem tā var būt pirmā darba 
pieredze, kuru iekļaut savā 
CV un kas var noderēt darba 
meklējumos nākotnē. Darba 
devēji  novērtē kandidātus 
ar brīvprātīgā darba piere-
dzi, turklāt par brīvprātīgā 
darba veikumu pašvaldības 
labā Baldones novada dome 
izsniedz īpašu apliecinājumu.

Ja jaunietim ir vēlme attīstīt sa
vas līdz šim iegūtās spējas un 
prasmes  vai  gūt jaunu pieredzi, 
brīvprātīgais darbs palīdzēs ie
saistīties un ietekmēt dažādus 
sabiedriskus procesus. Brīvprātī
gajam ir iespēja izvēlēties savām 
interesēm un vajadzībām atbil
stošu nodarbošanos un laika ap
jomu, kuru var veltīt šim darbam, 
– tās var būt gan vairākas dienas, 
gan dažas stundas mēnesī. Brīv
prātīgā darbs veido  apziņu, ka 
vari kādam būt noderīgs, palīdzēt 
un paveikt lietderīgu darbu, kā 
arī  iegūt jaunu pieredzi, draugus 
un domubiedrus. 

Jauniešiem ir būtiski veikt 
brīvprātīgo darbu  viņu perso
nības veidošanās procesā. Ie
gūstot brīvprātīgā darba sniegto 
pieredzi, jaunieši apzinās  tādas 
vērtības  kā atbildība, uzticē
šanās, cieņa, rūpes, līdzjūtī
ba u.tml. Turklāt brīvprātīgais 

darbs sniedz praktiskas iemaņas, 
sadarbojoties, strādājot, veidojot 
un attīstot vidi sev apkārt, kas uz
labo jaunieša iespējas iekļauties 
sabiedrībā  un veiksmīgi startēt 
darba tirgū. Šī ir iespēja būt sa
biedriski aktīvam, līdzdarboties 
dažādos projektos, iegūt jaunu 
sociālo un profesionālo pieredzi, 
iegūt jaunas zināšanas, parādīt 
savus talantus un prasmes, redzēt 
pasauli, iesaistoties starptautis
kos brīvprātīgā darba projektos, 
un arī īstenot savas idejas.

Brīvprātīgā darba tradīcijas 
pasaulē ir aizsāktas vairāk nekā 
pirms 100 gadiem. Pirmās val
stis, kurās aizsākās brīvprātīgais 
darbs, bija Nīderlande un ASV, 
mūsdienās šī kustība ir ieguvu
si starptautisku skanējumu. Ci
tās pasaules valstīs brīvprātīgais 
darbs ir ļoti izplatīts, piemēram, 
Skandināvijas valstīs ap 30% ie
dzīvotāju darbojas kā brīvprātī
gie, Vācijā tie ir 34%, ASV vairāk 
nekā 50% iedzīvotāju. Mērķtiecī
gi un organizēti brīvprātīgo kus
tība Latvijā tika attīstīta tikai no 
1998. gada.

Brīvprātīgā darba veicējs vis
biežāk nesaņem atalgojumu nau
das izteiksmē, bet noteikti saņem 
gandarījumu un prieku par pa
veikto. Lai noskaidrotu brīvprātī
gā darba iespējas Baldones nova
dā, lūdzu, rakstiet uz jaunatne@
baldone.lv.

Brīvprātīgais darbs – 
karjeras iespēja jauniešiem

PPP biedrība „Zied zeme” aicina uzņēmējus, topošos uzņēmējus, zemnie-
kus, pārstrādātājus, NVO pārstāvjus un citus iedzīvotājus uz tikšanos un 
konsultāciju par potenciālajiem LEADER projektiem „Sabiedrības virzītas 
vietējās attīstības stratēģijas 2015.–2020. gada” ietvaros.

KUR? Kinoteātrī „Baldone”, Daugavas ielā 2, Baldonē, Baldones novadā, 
LV-2125.

KAD? 30.03.2016. plkst. 17.00.

Tikšanās laikā uzzināsiet, kādus projektus PPP biedrība „Zied zeme” sa-
gaida vietējās attīstības stratēģijas ietvaros, kā arī varēsiet noskaidrot 
visus jautājumus.

Vienlaikus būs iespēja apskatīt biedrības „Zied zeme” iedvesmas stāstu 
izstādi par cilvēkiem – spilgtām personībām: radošajiem, drosmīgajiem, 
ar iniciatīvu apveltītajiem un neatlaidīgajiem, kas laika posmā no 2009. 
līdz 2015. gadam īstenojuši LEADER projektus.

Biedrība „Zied zeme” aicina uz 
informatīvu semināru–konsultāciju par 

LEADER projektiem un iedvesmas stāstu 
izstādes atklāšanu

• 5Baldones Ziņas



tošana, muzikalitāte, dejas tēls, 
kolektīva kopiespaids (emocio
nalitāte, kolektīva kopizjūta, at
raktivitāte, pievilcīgums), māk
slinieciskais sniegums kopumā; 
5 punkti – vizuālais efekts, tērpi, 
frizūra – meikaps, uznāciens, no
beigums un kontakts ar publiku, 
kustību ētiskums un atbilstība 
vecuma grupai, fonogrammas 
kvalitāte, t.sk. repertuāra atbilstī
ba vecuma īpatnībām, ētikas nor
mām un ANO Konvencijai par 
bērna tiesībām.

Lielā skatuve, prožektoru gais
mas, daudzo dejotāju un vadītāju 
rosība uz skatuves un aizkulisēs 
Baldones mazajiem dejotājiem 
bija kā ceļojums Aizspogulijā. 
Tomēr mulsums un izbrīns tika 
pārvarēts, tiklīdz sāka skanēt 
deju fonogrammas.  Konkursā 
deju grupa „Vāverīte” piedalījās 
ar divām dejām: „Kodes deju 
skola” un „Diskotēka”.  Dejotāju 
lielisko sniegumu gan žūrija, gan 
skatītāji novērtēja ar vētrainiem 
aplausiem. Rezultātā II pakāpe 
un ceļazīme uz II kārtu Vidzemes 
novadā.

Kopumā žūrija uz II kārtu Vid
zemes novadā izvirzīja 7 kolektī
vus: divas Saulkrastu Kultūras un 
sporta centra deju grupas „Frac
tus” (vadītāja Sandra OzolaOzo
liņa), divas Saulkrastu deju gru
pas „Desperado” (vadītāja Inga 
Burkova), Ķekavas vidusskolas 
deju grupu „Versija” (vadītāja 
Ivetta Tamane), PA „Šlokenbekas 
muiža” deju studijas „Alegorija” 
deju grupu (vadītāji Ilva Jirgenso
ne un Ingvars Siliņš) un Baldones 
PII „Vāverīte” deju grupu „Vāverī
te” (vadītāja Ivetta Tamane).

Liels paldies bērnu vecākiem 
par atsaucību un lieliskajam PII 
„Vāverīte” kolektīvam par lielo 
atbalstu: tērpu šūšanu, pāršū
šanu, gludināšanu, mazgāšanu, 
kārtošanu, bērnu čubināšanu, 
barošanu ģērbšanu, pārģērbšanu, 
frizēšanu… Un vislielākais pal
dies dejotājiem par profesionālo 
attieksmi un atbildību, kāpjot uz 
lielās skatuves.

8. aprīlī deju grupa „Vāverīte” 
dosies uz II kārtu Vidzemes no
vadā. Turēsim īkšķus!

Ivetta Tamane

6 • 22. marts, 2016

4. martā Mālpils kultūras cen-
trā notika Pierīgas novadu 
„Mūsdienu deju konkurss – 
festivāls 2016”. Piektdienas 
rītā ceļu uz Mālpili mēroja arī 
Baldones PII „Vāverīte” mūs-
dienu deju grupa „Vāverīte”. 

Konkursam tika pieteiktas 25 
dejas, bet festivāla ietvaros uzstā
jās četras deju grupas. Konkursa 
žūrijas komisijas sastāvā šogad 
darbojās Gunta Bāliņa (Latvijas 
Nacionālās operas pedagoģe, ho
reogrāfe, Latvijas Kultūras akadē
mijas asociētā profesore), Ilanta 
JātnieceJava (bērnu deju kolektī
vu vadītāja, senioru deju kolektī
va „Sidrabaine” vadītājas asisten
te) un Oļģerts Lejnieks (Pierīgas 
novadu Izglītības, kultūras un 
sporta pārvaldes priekšnieks). 
Žūrijas uzdevums bija novērtēt 
mūsdienu deju kolektīvu un ho
reogrāfu veikumu, kā arī atlasīt 
interesantākās un oriģinālākās 
horeogrāfijas, kas 8. aprīlī Ogres 
kultūras centrā pārstāvēs Pierīgas 
novadus.

Katrs priekšnesums tika vērtēts 
pēc 25 punktu skalas: 10 punkti –  
dejas kompozīcija – horeogrā
fiskās idejas oriģinalitāte, dejas 
ideja, stila izjūta, horeogrāfiskās 
leksikas atbilstība muzikālajam 
materiālam, tēls, zīmējumu mai
ņa, telpas izmantošana, kustību 
efekts, lakonisms, pārsteiguma 
efekts; 10 punkti – dejas tehnis
kais izpildījums – horeogrāfiskā 
teksta precizitāte, telpas izman

2016. GADA 10. UN 11. JŪNIJĀ 
SENIORIEM 

EKSKURSIJA UZ LIETUVU
IZBRAUKŠANA NO BALDONES 10. JŪNIJĀ PLKST. 6.30.

MARŠRUTS: Rokišķi – grāfa Tīzenhauzena pils, Zarasi – 
pastaiga pa gaisa tiltu virs ezera. Nakšņošana Lietuvas ziemas 
sporta atpūtas kompleksā Ignalīnā.
2. diena – Ginuču ūdensdzirnavas, Ledakalns un skats no tā. 
Etnokosmoloģijas muzejs – unikāla ekspozīcija, kas parāda 
cilvēka saikni ar kosmisko pasauli.
Vīna darītava  – Anišķu vīns. Un daudz citu interesantu vietu.
Ierašanās Baldonē 11. 06. plkst. 23.00.
Dalības maksa 50 eiro no personas. Pieteikties pie Diānas Grīnbergas 
(tālr. 27045004) vai pensionāru padomē (tālr.  67932670).
Jāmaksā par ekskursiju 9. un 10. maijā domes ēkā 210. 
kabinetā. Pieteikšanās dienā saņemsiet sīku maršruta un 
izdevumu aprakstu.

Baldones pensionāru padome

Sasniegumi 
mūsdienu 
deju grupai 
„Vāverīte”

Skolēnu pavasara brīvlaikā, 
16. martā, bērnu centra ak-
tīvākie apmeklētāji kopā ar 
bērnu centra pedagogiem 
un jaunatnes lietu speciālisti 
Kristīni Papāni devās piere-
dzes apmaiņas braucienā uz 
Pļaviņu novada sākumskolas 
vecuma bērnu rotaļu un attīs-
tības centru „Pepija” un Pļa-
viņu novada jauniešu centru 
„Ideja”. 

Diena izdevās spraiga un inte
resanta gan mazajiem, gan liela
jiem, un par to bija parūpējušās 
Pļaviņu bērnu centra darbīgās 
skolotājas Tatjana un Eva ar sa
viem čaklajiem palīgiem.  Pirma
jā dienas daļā iepazinām „Pepiju” 
un „Ideju”, dalījāmies pieredzē 
ar labajiem darbiem un idejām, 
piedalījāmies radošajā darbnīcā, 
stiprinājām draudzības saites, 
spēlējot dažādas galda spēles, 
savukārt otrajā dienas daļā de
vāmies apskatīt novadu. Bijām 
strausu audzētavā, iepazinām 

skvoša spēli Pļaviņu jaunatklātajā 
skvoša zālē, kur katrs varēja iz
mēģināt savu veiksmi, un aplūko
jām senatnīgo Odzienas pili, kur 
noslēgumā dziedājām draudzības 
kopdziesmu un mielojāmies ar 
brīnumaini garšīgu „Liepkalnu” 
ceptu medus kūku, kuru rotāja 
„Baltā ērgļa” un „Pepijas” logo. 
Diena patiešām bija labi saplā
nota un  izdevusies, mēs visi gu
vām jaunu un interesantu piere
dzi.  Esam ļoti priecīgi, ka mūsu 
novadā ir tāda brīnišķīga vieta 
bērniem kā bērnu centrs „Baltais 
ērglis” un tikpat priecīgi, ka ne
esam vienīgie un arī Pļaviņas var 
lepoties ar tikpat jauku vietu bēr
niem – bērnu centru „Pepija” –, 
savukārt jaunieši kopā ar Kristīni 
varēja smelties idejas no Baldo
nes Jauniešu centra „Ideja” . Pal
dies Baldones domei par atbalstu 
un transportu un paldies mūsu 
šoferim Andim par pacietību! Uz 
tikšanos bērnu centrā!

Bērnu centra „Baltais ērglis” 
kolektīvs

BALDONES PII „VĀVERĪTE” 
PASĀKUMU PLĀNS APRĪLĪ

8. aprīlī deju grupa „Vāverīte’’ dodas uz mūsdienu deju 
konkursa 2. kārtu
11. aprīlī Leļļu teātra izrāde „Šņukuriņa draugi’’ plkst. 9.00 
11.–15. aprīlī Mākslas dienu pasākumi iestādē
12. aprīlī tematisks pasākums „Krāsu diena’’ plkst. 9.10 (2–4 
gadus veciem izglītojamajiem), plkst. 10.00 (4–7 gadus veciem 
izglītojamajiem) 
13. aprīlī piedalīšanās bērnu vokālo ansambļu sadziedāšanās 
pasākumā Saulkrastu PII „Rūķītis’’
 21. aprīlī talka kopā ar vecākiem plkst. 17.00–19.00

Bērnu pēcpusdienas centrs 
„Baltais ērglis” dodas 
iepazīt kaimiņu novadus!

Baldones Ziņas



• 7Baldones Ziņas22. marts, 2016

12. martā Ogres sporta centra 
hallē norisinājās nu jau tradi-
cionālais bērnu kluba „KARA-
TĒ SEN–E” organizētais XIV 
atklātais Starptautiskais kara-
tē čempionāts „Ogres kauss –  
2016”.

Sacensībās piedalījās apmēram 280 
sportistu – gan zēni, gan meitenes –,  
kuri atkarībā no vecuma un svara 
bija sadalīti dažādās kategorijās. 
Jaunākajiem cīņu dalībniekiem 
bija pieci gadi. Bija pārstāvēti Rīgas, 
Valmieras, Tukuma, Jēkabpils, Sa
laspils, Pļaviņu, Ogres, Ozolnieku, 
Aizkraukles, Madonas, Bolderājas, 
Jelgavas un Baldones karatē klubi, 
kā arī klubi no Igaunijas, Lietuvas 
un Baltkrievijas – kopā 28 organi
zācijas. Cīņas vienlaikus notika tri
jos laukumos. Visi laureāti saņēma 
medaļas, diplomus un balvas. Pirms 
katras divcīņas – paklanīšanās, pēc 
tās – rokasspiediens ar pretinie
ku, bet cīņai atvēlētajā laikā – tikai 
maksimāla koncentrēšanās un cen
tība. Sacensību dalībnieki arī tādās 
situācijās, kad bija sāpīgi, prata sevi 
pārvarēt, saņēmās un atgriezās lau
kumā, lai turpinātu cīņu. 

 DIVCĪŅA
„SPIEŠANA GUĻUS 
AR SVARU STIENI + 

PIEVILKŠANĀS PIE STIEŅA” 
 SIEVIETĒM UN VĪRIEŠIEM

Notiek - 30. aprīlī Baldones sporta kompleksā

Dalībnieku reģistrēšanās sacensību dienā no 
plkst. 10.00 līdz 10.40

Sacensību sākums plkst. 11.00
Vecuma grupas Sievietēm Vīriešiem
15 gadi un jaun. 20 kg 20 kg

16–18 gadi 20 kg 40 kg
19–50 gadi 20 kg 70 kg

 51–69 gadi un vec. 20 kg 70 kg
70 gadi un vec. 20 kg 50 kg

Dalības maksa 3 eiro
Sīkāka informācija pa tālr. 26335442

Baldones sporta kompleksā trenažieru 
zāles abonementam uz trim mēnešiem 

samazināta cena!

Piedāvājums spēkā no 21.03.2016. līdz 10.04.2016. 
  
• Abonements uz 3 (trīs) mēnešiem – 40 eiro 
  * Skolēniem, uzrādot apliecību – 25 eiro
• Pērkot abonementu uz trenažieru zāli, tajā ir ietverts arī 
pirts apmeklējums!

Bērni un jaunieši cīnās par 
„Ogres karatē kausu – 2016”

Rezultāti (komandas).
(I vieta – 4 punkti, II vieta – 2 punkti, III vieta – 1 punkts).

Vieta Organizācija I II III Punkti
1 „KARATE SEN-E” (Baldone, Ogre) 13 18 21 109
2 „SHITO-KAI” (Mogiļeva, Baltkrievija) 13 6 8 72
3 Salaspils karatē klubs 3 7 5 31
4 „UNMEI” (Minska, Baltkrievija) 4 5 3 29
5 Latvijas karatē klubs „Kadzan” 5 2 3 27
6 Latvijas Šotokan karatē federācija (Rīga) 4 1  - 18
7 Latvijas Godžju-rjū karatē federācija 2 4 2 18
8 V.Zeļonija sporta skola (D.Sokolovs) 2 3 2 16
9 Karate Fight Club „TIGERS” (Valmiera) 2 2 3 15

10 „Rīgas karatē klubs” (A.Andrejevs) 2 2 2 14
11 „MĀLZEME” (Ozolnieki) 2 1 3 13
12 Reimandova tradicionālā karatē klubs „RTKK” (Rīga) 3  -  - 12
13 BKK TUKUMA karatē klubs (A.Stoļarovs, A.Lupaško) 1 1 2 8
14 LIONS (Minska, Baltkrievija) 1 2 -  8
15 Bolderājas karatē klubs (Rīga) 1 1 2 8
16 „SINTAI-S” (Tallina, Igaunija) 1 1 1 7
17 „ASANO” (Rīga) -  1 2 4
18 „Fudzi SK” (Rīga)  - 2 -  4
19 „VITUS” (Jelgava) 1 -   - 4
20 „Zarasai” (Lietuva) -  1  - 2
21  „SAMURAJI” (Madona)  -  - 1 1
22 Baltijas karatē klubs (Rīga)  -  -  -  -
23 „BUDO” (Lietuva)  -  -  -  -

Seši mūsu Baldones sportisti 
čempionātā ieguva godpilnās vietas: 
Haralds Ermuiža, Kristiāns Nosovs, 
Roberts Arabels, Ralfs Prancāns, 
Sandis Zabiļevskis un Domeniks 

Spurķis. Bērnu klubu „KARATĒ 
SEN–E” pārstāvēja sportisti no 
Baldones un Ogres. Kopvērtējumā 
klubs saņēma visvairāk medaļu un 
dabūja pirmo vietu un galveno bal

BALDONES NOVADA ATKLĀTAIS ČEMPIONĀTS 

PAVASARA KROSĀ
Notiek – 23. aprīlī 

Sacensību vieta – Riekstu kalns

Dalībnieku reģistrēšanās sacensību dienā no plkst. 10.00 līdz 11.30
Sacensību sākums plkst. 12.00

Sievietēm 2,5 km, vīriešiem 5 km

Dalībnieku grupas: S – sievietes,  V- vīrieši
S3 2013. g. dz. un jaunākas 300 m V3 2013. g. dz. un jaunāki 300 m
S4 2012 g. 300 m V4 2012 g 300 m
S6 2010–2011 500 m V6 2010–2011 500 m
S 8 2008–2009 500 m V 8 2008–2009 500 m
S 9 2006–2007 1 km V9 2006–2007  1 km
S11 2005  1 km V11 2005 1 km
S13 2003–2004 1 km V13 2003–2004 1 km
S15 2001–2002  1 km V15 2001–2002  1 km
S18 1998–2000 2,5 km V18 1998–2000 5 km
S20 1996–1997 2,5 km V20 1996–1997 5 km
S25 1991–1995 2,5 km V25 1991–1995 5 km
S35 1981–1990 2,5 km V35 1991–1990 5 km
S40 1976–1980 2,5 km V40 1976–1980 5 km
S50 1966–1975 2,5 km V50 1966–1975 5 km
S60 1956–1965 1 km V60 1956–1965 2,5 km
S70 1946 g. dz. un vecākas 1 km V70 1946 g. dz. un vecāki 2 km

Apbalvo ar medaļām un diplomiem pirmās trīs vietas katrā vecuma grupā un pirmās trīs vietas 
absolūtajā vērtējumā ar kausiem un Baldones sporta kompleksa sarūpētajām balvām!
Visus bērnus līdz  15 gadu vecumam apbalvos ar piemiņas medaļām! 
Dalības maksa pieaugušajiem 2 eiro, līdz 15 gadu vecumam bez maksas! 
Sīkāka informācija pa tālr. 26335442

FO
TO

 N
O

 K
LU

BA
 A

RH
ĪV

A

vu – čempionāta kausu!
Informāciju piedāvā bērnu klubs 

„KARATE SEN-E”
Тālr. (+371) 2640 8970

www.bernukarate.lv



8 •

Baldones novada Domes izdevums 
"Baldones Ziņas",
reģ. nr. 000700378, 1991. gada 20. janvārī.

Adrese: Baldone, "Pārupes", LV 2125.  
E-pasta adrese: baldoneszinas@inbox.lv, 
tālr.: 26450799

Par publikāciju autoru 
paustajām domām, skaitļiem 
un faktiem redakcija neatbild.

Makets sagatavots 
SIA "Rīgas Apriņķa Avīze" un iespiests 
SIA "Poligrāfijas grupa Mūkusala"

Lasiet "Baldones Ziņas" 
internetā: www.baldone.lv

22. marts, 2016

Nez no kurienes uzradies tas – 
Klēpī ievēlies kamolīts mazs.

Saulē sārti vaidziņi tvīkst,
Vai lielāku laimi 

maz vēlēties drīkst?

SVEICAM
BALDONES 

JAUNDZIMUŠOS

Dāvids Daukste
Olivers Celmiņš

Sandija Patvaldniece

Baldones novadā laika 
posmā no 19.02. līdz 

21.03. dzimuši 4 bērni.

Kā vīgriezes, kā madaras šie vārdi,
Kas smaržo tā, ka acis jāver ciet,

Un atkal dzīve šķiet kā pļava, basām kājām
 Kur, spēku gūstot, varu cauri iet.

APSVEICAM MARTA GAVIĻNIEKUS!

Ko es labu nopelnīju,
Šai saulē dzīvodams,

Tikai baltu egļu šķirstu,
Guļas vietu smiltājā.

Izsakām līdzjūtību Mudītei Upatniecei, 
vīru kapu kalniņā izvadot.

Pensionāru padome

Kad viss ir izdarīts,
Ko spēji dot,

Tavs mūžs virs zemes šīs ir attaisnots.
Jūtam līdzi Gunai, māti izvadot smiltainē.

Pensionāru padome

Līdzjūtības

Sveicam

Pasākumi Baldonē aprīlī

Baldones novada dome izsludina dziedātāju konkursu 
„Baldones cālis 2016” un „Vāverciema lakstīgala 2016”

„Baldones cālis 2016”
Konkursā var piedalīties bērni no 3 g. v. līdz 6 g. v. (ieskaitot).
Konkursā jānodzied divas dziesmas, kas atbilst bērna vecumam un balss spējām:
1. Latviešu tautas dziesma;
2. Brīvas izvēles dziesma latviešu valodā.
Konkurss notiks 4. maijā KULTŪRAS CENTRĀ.
Pieteikties līdz 22. aprīlim pa tālruni 29151386. 

Vokālais konkurss „Vāverciema lakstīgala” – 4. maijā!
Ar konkursa nolikumu aicinām iepazīties mājas lapā www.baldone.lv.

MŪZIKAS SKOLA
• 8. aprīlī 18.00 kultūras centrā koncerts 
„Vecais ratiņš”.

VIDUSSKOLA
• 1. aprīlī – Joku diena.
• 20. aprīlī – Ielu stafetes.
• 23. aprīlī plkst. 16.00 Orķestra draugu 
koncerts „Tango ar pavasari”.
• 29. aprīlī noslēdzas konkurss „Labākā 
klase”.

KULTŪRAS CENTRS
• 14. aprīlī plkst. 18.00 leļļu izrāde „Sapnis 
par karali”.

KINO
• 15.04.,16.04.,17.04.,18.04.,19.04. 
animācijas filmu programma „Lupatiņa un 
draugi” ( 0,50 min).

BIBLIOTĒKA (izstādes)
• 1. aprīlī Jānim Veselim – 120.
• 6. aprīlī rakstniekam Ernestam 
Birzniekam-Upītim – 145.
• 8. aprīlī dzejniecei Ievai Rozei – 45.
• 8. aprīlī aktrisei Astrīdai Kairišai – 75.
• 9. aprīlī rakstniekam 
Jānim Ezeriņam – 125.
• 12. aprīlī aktierim 
Imantam Skrastiņam – 75.
• 16. aprīlī komponistam 
Pēterim Vaskam – 70.
• 20. aprīlī dzejniekam, žurnālistam 
Harijam Heisleram – 90.
• 21. aprīlī angļu rakstniecei 
Šarlotei Brontē – 200.
• 27. aprīlī dzejniecei, publicistei 
Andai Līcei – 75.

Baldones Ziņas


